ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
PORTARIA Nº 842 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 120, inciso II, “a” da LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO.

CONSIDERANDO as modificações frequentes no cronograma e nos requisitos
do Edital nº 001/2025 - SEMED; retificações sucessivas e publicações de
erratas, que geraram insegurança jurídica aos candidatos e comprometeram a
isonomia do certame;

CONSIDERANDO o princípio Infraconstitucional da autotutela, a
Administração Pública possui a prerrogativa de revisar seus próprios atos
administrativos, podendo anulá-los quando ilegais, ou revogá-los por razões de
conveniência e oportunidade, previstos na Súmula 346 e 473 do Supremo
Tribunal Federal;

CONSIDERANDOa Recomendação nº 044/2025, da Controladoria Geral do
Município no qual são apontadas inconsistências e irregularidades identificadas
no Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Educação –
Edital nº 001/2025;

R E S O L V E

Art. 1º ANULAR, todos os atos publicados no Diário Oficial Eletrônico dos
Municípios do Estado do Amazonas, referentes ao Processo Seletivo Simplificado
da Secretaria Municipal de Educação – SEMED - Edital nº 001/2025, conforme
segue:

Edital de Abertura nº 001/2025, publicado no diário em 17/01/2025 - Código
Identificador: CEUQIMCGY;

Ficha de Inscrição, publicado no diário em 22/01/2025 - Código Identificador:
R9I9VAYCX;

Portaria nº 043/2025 – Que Constitui e Nomeia e Comissão de Elaboração do
Edital do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Educação –
SEMED, e dá outras providências, publicado no diário em 22/01/2025 - Código
Identificador: P7HSWCYLH;

Errata nº 001/2025, publicada no diário em 22/01/2025 - Código Identificador:
ZRRREJM5G;

Portaria nº 722/2025 – que Constitui e Nomeia a Comissão de Recebimento de
Documentos do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED publicado no diário em 23/01/2025 - Código Identificador:
UQLZILDFC;

Portaria nº 723/2025 - Constitui e Nomeia a Comissão de Análise Curricular do
Edital do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Educação –
SEMED, publicado no diário em 23/01/2025 - Código Identificador:
9ZCRRRHQA;

Errata nº 002/2025, publicada no diário em 03/02/2025 - Código Identificador:
XRQ0AEUSA;

Portaria nº 798/2025 - Constitui e Nomeia a Comissão para Análise, Parecer e
Providências Legais, de Recursos Originários do Processo Seletivo Simplificado
da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, publicada no diário em
03/02/2025 - Código Identificador: UWDEF4Q2U;

Ato de Resultado Preliminar de Análise de Currículos, publicado no diário em
05/02/2025 - Código Identificador: CW6A5GEZU;

Errata nº 003/2025 – publicada no diário em 05/02/2025 - Código Identificador:
HCJLB8K7Z;

Art. 2º DETERMINAR que a Secretaria Municipal de Administração, adote as
medidas que se fizerem necessárias para o cumprimento desta Portaria.

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, de Presidente Figueiredo, 07 de fevereiro de
2025.

ANTONIO FERNANDO FONTES VIEIRA

Prefeito

Publicado por:
Roosihelen Karoline Magalhães Cardoso

Código Identificador: GSPSUPDZT

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia
10/02/2025 - Nº 3795. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br